
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 30.10.2015г.    г. Тайшет     № 1011 
 
О внесении изменений в административ-
ный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Выдача разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию», утвер-
ждённый постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 
22.06.2012 г. № 460 
 
 В целях приведения в соответствие с Федеральным законом «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ, руко-
водствуясь действующим законодательством Российской Федерации: Федеральным Зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ; Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015г. № 117/пр «Об утвержде-
нии формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуа-
тацию», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение», Положением «Об организации и деятельности администрации Тайшетского му-
ниципального образования  «Тайшетское городское поселение», утвержденным решением 
Думы Тайшетского городского поселения от 24.10.2013г. №110, постановлением админи-
страции Тайшетского городского поселения «О порядке разработки, утверждения и изме-
нения административных регламентов предоставления муниципальных услуг Тайшетско-
го городского поселения от 17.02.2015г. №94, администрация Тайшетского городского 
поселения, 
 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципаль-
ной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию», утверждённый по-
становлением администрации Тайшетского городского поселения от 22.06.2012 г. № 460: 
 1.1. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в новой редакции: 
1. 3. Исполнение муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации;  
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации";  
- Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг";  
- Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о по-

вышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 17.11.1995г. № 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности 
в Российской Федерации";  

- Приказом Министерства регионального развития РФ от 02.07.2009г. № 251 "Об 
организации работы по выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод в экс-



 2 

плуатацию объектов капитального строительства, указанных в части 5.1 статьи 6 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, расположенных на земельных участках, на 
которые не распространяется действие градостроительного регламента или для которых 
градостроительный регламент не устанавливается, за исключением объектов капитально-
го строительства, в отношении которых проведение государственной экспертизы проект-
ной документации и (или) выдача разрешений на строительство возложены на иные феде-
ральные органы исполнительной власти»; 

- Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19.02.2015г. № 117/пр «Об утверждении формы разрешения на 
строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;  

- Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение». 
 1.2. В пункте 1.7. раздела 1 слова «кабинеты №25, №34», заменить на слово «каби-
нет № 29а». 
 1.3. Дополнить пункт 2.10 раздела 2 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержа-
ния: 

«12) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в резуль-
тате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объ-
екта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

13) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 
утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, опре-
деленным Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурно-
го наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при про-
ведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для со-
временного использования; 

14) технический план объекта, вводимого в эксплуатацию, в котором указывается: 
- дата подготовки технического плана; 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастрового инженера, его подготовившего; 
- номер, дата выдачи квалификационного аттестата кадастрового инженера, орган 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, выдавший квалификационный 
аттестат, дата внесения сведений о кадастровом инженере в государственный реестр када-
стровых инженеров. 

В случае ввода в эксплуатацию нескольких зданий, сооружений предоставляются 
технические планы на все вводимые здания, сооружения.». 
 1.4. Пункт 2.14. раздела 2 изложить в новой редакции: 

2.14.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услу-
ги составляет 15 минут». 

1.5. Раздел 4 изложить в новой редакции: 
«4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме: 
1) текущего контроля за исполнением должностными лицами, муниципальными служа-
щими положений настоящего административного регламента и нормативных правовых 
актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, а также за принятием 
должностными лицами, муниципальными служащими решений в процессе предоставле-
ния муниципальной услуги (далее- текущий контроль); 
2) плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги; 
3) общественного контроля. 



 3 

4.2. Текущий контроль осуществляет начальник отдела по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского посе-
ления. 

Текущий контроль осуществляется непосредственно в ходе предоставления муни-
ципальной услуги, начиная с момента обращения заявителя (представителя заявителя) за 
получением муниципальной услуги и заканчивая получением заявителем (представителем 
заявителя) результата предоставления муниципальной услуги.  

Текущему контролю подлежат стандарт предоставления муниципальной услуги, 
состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, а также 
решения, принимаемые должностными лицами, муниципальными служащими на отдель-
ных этапах предоставления муниципальной услуги.  

4.3. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услу-
ги осуществляются не реже одного раза в год на основании планов работы администрации 
Тайшетского городского поселения. 

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются по решению главы Тайшетского городского поселения в связи с провер-
кой устранения ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на дей-
ствия (бездействие) муниципальных служащих администрации Тайшетского городского 
поселения. 

Для проведения проверки порядка предоставления муниципальной услуги распо-
ряжением администрации Тайшетского городского поселения формируется комиссия, в 
состав которой включаются муниципальные служащие администрации, не участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги. 

4.4. Общественный контроль за предоставлением муниципальной услуги осущест-
вляется заявителем (представителем заявителя) на основании информации о ходе предос-
тавления муниципальной услуги. 

Общественному контролю подлежат установленные административным регламен-
том стандарт предоставления муниципальной услуги, а также решения, принимаемые 
должностными лицами, муниципальными служащими в ходе предоставления муници-
пальной услуги.». 

1.6. Раздел 5 изложить в новой редакции: 
«5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И 
ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖА-
ЩИХ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

5.1. Решения и действия (бездействие) администрации Тайшетского городского по-
селения, а также должностных лиц и муниципальных служащих, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем (представителем 
заявителя) в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем (представите-
лем заявителя) решения и действия (бездействия) администрации Тайшетского городского 
поселения, а также должностных лиц и муниципальных служащих, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, является: 

1) нарушение срока регистрации поданных заявителем (представителем заявителя) 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя (представителем заявителя) в целях предоставления муни-

ципальной услуги документов, не предусмотренных пунктом 2.10 настоящего админист-
ративного регламента; 

4) отказ в приеме у заявителя (представителем заявителя) документов, указанных в 
пункте 2.10 настоящего административного регламента; 

5) истребование с заявителя (представителем заявителя) платы за предоставление 
муниципальной услуги; 



 4 

6) отказ должностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, либо наруше-
ние установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги подается 
заявителем (представителем заявителя) в администрацию Тайшетского городского посе-
ления. Жалоба на решение, принятое должностными лицами и (или) муниципальными 
служащими в процессе предоставления муниципальной услуги, подается на имя главы 
Тайшетского городского поселения. 

5.4. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги и (или) 
жалоба на решение, принятое должностными лицами и (или) муниципальными служащи-
ми в процессе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба), подается заявите-
лем (представителем заявителя) в письменном виде или электронной форме. 

5.5. Жалоба может быть направлена (передана) одним из следующих способов: 
1) путем ее направления с использованием почтовой связи на адрес: 665008, Иркут-

ская область, г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а; 
2) при личном приеме заявителя главой  Тайшетского городского поселения; 
3) по электронной почте: glava@inbox.ru; arhtgp@mail.ru; 
4) с использованием раздела «Муниципальные услуги» официального сайта админи-

страции Тайшетского городского поселения - - http://gorodtaishet.ru; 
5) с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Иркутской 

области - http://frgu.gosuslugi.ru; 
6) с использованием Единого портала государственных услуг Российской Федерации 

- www.qosusluqi.ru. 
5.6. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа администрации Тайшетского городского поселения, долж-

ностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за предоставление му-
ниципальной услуги, решения и (или) действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-
тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен от-
вет заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) администра-
ции Тайшетского городского поселения, должностного лица и (или) муниципального слу-
жащего, ответственных за предоставление муниципальной услуги; 

4) доводы, на основании которых заявитель (представитель заявителя) не согласен с 
решением и (или) действиями (бездействием) администрации Тайшетского городского 
поселения, должностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги. Заявителем (представителем заявителя) могут 
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их ко-
пии. 

5.7. Заявитель (представитель заявителя) имеет право на получение информации и 
документов, находящихся в администрации Тайшетского городского поселения, у долж-
ностных лиц или муниципальных служащих, необходимых для обоснования и рассмотре-
ния жалобы. 

5.8. Поступившая в администрацию Тайшетского городского поселения жалоба под-
лежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа в приёме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-
правлений – в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.  

5.9. Поданная заявителем (представителем заявителя) жалоба не рассматривается в 
случаях, если: 



 5 

1) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угроза жиз-
ни, здоровью и имуществу муниципального служащего, должностного лица, а также чле-
нам их семей; 

2) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в письменной форме сообщается 
заявителю, направившему жалобу, если его почтовый адрес поддается прочтению; 

3) в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались пись-
менные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жало-
бе не приводятся новые доводы или обстоятельства, в связи с чем может быть принято 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем 
по данному вопросу, о чем заявитель уведомляется в письменной форме и в сроки, уста-
новленные законодательством.   

5.10. По результатам рассмотрения жалобы может быть принято одно из следующих 
решений: 

1) о признании жалобы обоснованной и подлежащей удовлетворению, в том числе в 
форме отмены решения должностного лица или муниципального служащего, принятого в 
ходе предоставления муниципальной услуги, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю платы, истребованной за предоставление муниципальной услуги, приема у зая-
вителя документов, указанных в пункте 2.10 настоящего административного регламента; 

2) об отказе в удовлетворении жалобы. 
5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.10 настоящего раздела административного регламента, заявителю (представителю зая-
вителя) в письменной форме и по желанию заявителя (представителя заявителя) в элек-
тронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

1.7. Дополнить разделом 6 следующего содержания: 
«6. ОТВЕТСТВЕННОЯТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗА РЕШЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ПРИНИМАЕМЫЕ 
(ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) ИМИ В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УС-
ЛУГИ 

6.1. Должностные лица, муниципальные служащие администрации несут персо-
нальную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществ-
ляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги, которая определяется в соот-
ветствии с должностными инструкциями и законодательством. 

6.2. При выявлении нарушений прав заявителей в связи с исполнением администра-
тивного регламента виновные в нарушении должностные лица, муниципальные служащие 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством. 

1.8. Приложение №3 к административному регламенту предоставления муниципаль-
ной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию», утверждённому по-
становлением администрации Тайшетского городского поселения от 22. 06. 2012г. №460 
изложить в новой редакции. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
 

Кому _________________________________ 
(наименование застройщика 

______________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество - для граждан, 

______________________________________ 
полное наименование организации - для 

______________________________________ 
юридических лиц), его почтовый индекс 

__________________________________ <1> 
и адрес, адрес электронной почты) 

 

Р А З Р Е Ш Е Н И Е 
на ввод объекта в эксплуатацию 

Дата _______________ <2>       № ___________ <3> 
 
I. ________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти, 

___________________________________________________________________________ 
или органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, или органа 

___________________________________________________________________________ 
 местного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешения на ввод объектов эксплуатацию, Государственная 
корпорация по атомной энергии "Росатом")в соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации разрешает ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного объекта капитального строительст-
ва; линейного объекта; объекта капитального строительства, входящего в состав линейного объекта; завершенного 
работами по сохранению объекта культурного наследия, при которых затрагивались конструктивные и другие харак-
теристики надежности и безопасности объекта <4>, 

___________________________________________________________________________ 
(наименование объекта (этапа) 

___________________________________________________________________________ 
капитального строительства 

_______________________________________________________________________ <5> 
 в соответствии с проектной документацией, кадастровый номер объекта) 

расположенного по адресу:_____________________________________________________ 
(адрес объекта капитального строительства в соответствии 

_______________________________________________________________________ <6> 
с государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, 
об изменении адреса)на земельном участке (земельных участках) с кадастровым номером 
<7>: _______________________________________________________________________. 
строительный адрес <8>: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
 
В отношении объекта капитального строительства выдано разрешение на строительство, 
№ ___, дата выдачи _______, орган, выдавший разрешение на строительство ________ <9> 

 
II. Сведения об объекте капитального строительства <10> 

 

Наименование показателя Единица 
измерения 

По проекту Фактически 

1. Общие показатели вводимого в эксплуатацию объекта 

Строительный объем - всего куб. м   

в том числе надземной части куб. м   



 7 

Общая площадь кв. м   

Площадь нежилых помещений кв. м   

Площадь встроенно-пристроенных помещений кв. м   

Количество зданий, сооружений <11> шт.   

2. Объекты непроизводственного назначения 

2.1. Нежилые объекты (объекты здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта 
и т.д.) 

Количество мест    

Количество помещений    

Вместимость    

Количество этажей 

в том числе подземных 

   

Сети и системы инженерно-технического обес-
печения 

   

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъемники шт.   

Инвалидные подъемники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели <12>    

2.2. Объекты жилищного фонда 

Общая площадь жилых помещений (за исключе-
нием балконов, лоджий, веранд и террас) 

кв. м   

Общая площадь нежилых помещений, в том чис-
ле площадь общего имущества в многоквартир-
ном доме 

кв. м   

Количество этажей 

в том числе подземных 

шт.   

Количество секций секций   



 8 

Количество квартир/общая площадь, всего 
в том числе: 

шт./кв. м   

1-комнатные шт./кв. м   

2-комнатные шт./кв. м   

3-комнатные шт./кв. м   

4-комнатные шт./кв. м   

более чем 4-комнатные шт./кв. м   

Общая площадь жилых помещений (с учетом 
балконов, лоджий, веранд и террас) 

кв. м   

Сети и системы инженерно-технического обес-
печения 

   

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъемники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели <12>    

3. Объекты производственного назначения 

Наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной докумен-
тацией: 

Тип объекта    

Мощность    

Производительность    

Сети и системы инженерно-технического обес-
печения 

   

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъемники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    



 9 

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели <12>    

4. Линейные объекты 

Категория (класс)    

Протяженность    

Мощность (пропускная способность, грузообо-
рот, интенсивность движения) 

   

Диаметры и количество трубопроводов, характе-
ристики материалов труб 

   

Тип (КЛ, ВЛ, КВЛ), уровень напряжения линий 
электропередачи 

   

Перечень конструктивных элементов, оказы-
вающих влияние на безопасность 

   

Иные показатели <12>    

5. Соответствие требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 
приборами учета используемых энергетических ресурсов <13> 

Класс энергоэффективности здания    

Удельный расход тепловой энергии на 1 кв. м 
площади 

кВт * ч/м2   

Материалы утепления наружных ограждающих 
конструкций 

   

Заполнение световых проемов    

 
Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию недействительно без технического плана  
_____________________________________________________________________ <14>. 
____________________________________  ___________  ________________________ 
(должность уполномоченного     (подпись)  (расшифровка подписи) 
 сотрудника органа, осуществляющего 
выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) 

"__" _______________ 20__ г. 
М.П. 

 2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
Бычковой В.Д. обеспечить опубликование настоящего постановления в официальных сред-
ствах массовой информации и размещение на официальном сайте администрации Тайшет-
ского городского поселения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
Исп.: Щербаков А.А., тел. 2-20-39 


